



DANSKEREN



Nr. 20.

Blair, Mebr., Onsdag d. 16. Maj 1900.

9de Aarg.

Amerika.

Fra Kongressen.

Repræsentant Corliss, Michigan, der i adskillige Aar har kæmpet for at faa en Pacificflådel neblagt, har endnu ikke opgivet Hovedet, men har derimod indbragt et Forslag om at faa den 15. og 16. ds. henlagt til Drøftelse af dette Emne, og der er Udset til, at hans Forslag denne Gang sejrer.

Senatet har vedtaget Forslag til Fællesbeslutning om Rekrutering af en Kommission med det Formaal at undersøge, om det er gørligt og ønskeligt for de Forenede Stater at grundlægge en Nationalpark paa det Landomraade, som kaldes Chippewa, Leech Lake, Winnebago og Cass Lake Indianer-Reservationer i Minnesota. Dette Landomraade omfatter omkring 830,000 Acres, og under Omraadet ligger Leech, Winnebago og Cass Indsøer foruden en mindre Søer.

Hill, Illinois, der tidligere er Udenrigskomiteens Formand, har i Repræsentanthuset fremlagt et Forslag til Beslutning om at anmode Finansministeren om at meddele Huset Oplysning om: hvorsidst Loven om Indstrænkninger med Indvandrere under contract labor i den sidste Tid var overtraadt.

Kongressens Udenrigskomite har anbefalet en Fællesbeslutning om at autorisere Præsidenten til at indbyde Storbritannien til Dannelsen af en international Kommission, bestaaende af 4 fra hver Regering, til at forhandle angaaende Delingen af Blandet mellem de Forenede Stater og Canada.

Repræsentant Newlands har foreslaaet at bruge den sidste Onsdag i Maj til at høre Advokaternes Klager over de høje Vapirpriser som en følge af Kombination mellem Papirmøllejerne.

Repræsentant Marsh, Ill., har nu endelig overtalt Huset til at forhøje Militærbevillingen for Indlandet fra \$400,000 til \$1,000,000. Bevillingen gaar nu til Senatet, hvor den maaske vil blive fordoblet til \$2,000,000, som var den oprindelige Plan. Om Forslaget bliver Lov, vil Krigsdepartementet blive i Stand til at udruste Statsmilitien med Krag-Jørgensen-Rifler i Stedet for de gamle, næsten urugelige Vaaben, der de fleste Steder endnu findes.

Mr. Roberts, Utah, har endnu ikke opgivet Haabet om at faa sine Udgifter ved det korte Sæde i Kongressen betalt. Hans Eftermand i Ledet, Mr. King, har da ogsaa vist ham den Tjeneste at indlevere et Forslag om, at Roberts faar \$2,000 for sin Ulejlighed, og ifølge Skik og Brug mener man nok, at Forslaget vil gaa igennem og Roberts faa de \$2,000 til at midlbe lidt paa Sorgen over, at han blev udsat.

Kongressen begynder nu at flue fremad mod Enden for denne Sessions Vedkommende. Repræsentanthuset mener at kunne blive særdig og sende de fleste Resoluitioner til Senatet allerede i denne Uge. Der maa jo saas ventes paa Senatets Afgørelse; men Lederne mener dog, at Repræsentanthuset vil være særdig til at ajourføre den 1. Juni, og at hele Kongressen vil være sluttet d. 10. Juni.

Store Skovbrande i Pennsylvania.

4 Byer brændt — flere mistet Livet — Tøglammentskab — En Kvinde død.

Frygtelige Skovbrande har i den senere Tid raset ikke alene i Michigan men ogsaa i Pennsylvania, særlig da i Potter County. 4 Byer: Corbett, Vingham, Newton og Drmsby er brændte. Corbett havde 500 Indbyggere. Et Tog redde en Del af dem til Rabohgen-Galeton, men da det skulde vende tilbage efter flere, blev det standset af Ilden og maatte køre tilbage. Et Par gamle Folk blev omringede af Ilden og brændte. I alt saaned der en Sned Menneker, hvoraf man ved, at 5 er omkomne. Haabet om de øvrige Redning er ikke stort. Et Rednings-tog blev sendt ud paa Buffalo, Rochester & Pittsburg Banen; men da det kom til Dent, en lille By tæt ved Bradford, saa Danesfolkene sig omringet af Ild paa alle Sider. De prøvede at staa paa hver sin Post; men Ild og Røg drev dem af Toget og ned i Grøften for at søge Stjul. I det samme kom et Passagertog fra den anden Side, og før det kunde forhindre, faldte de to Tog sammen med en saadan Kraft, at begge Lokomotiver ødelagdes, Passagererne kastedes omkring mellem huerandere, og med den frygtelige Brand lige ind paa Livet fra alle Sider, opstod en frygtelig Panik. Alt Haab om Redning var næsten opgivet, da Mrs. Allen Parsons, en af Passagererne, viste sig at være i Besiddelse af den største Kands-nærrelse. Hun dækkede Hoved og Hænder saa godt, hun kunde, og lode saa af Sted mod Byen Newton, en Mil borte. Ilden var saa nær, at den truede med at antænde hendes Klæder hørt Drejligt, og Røgen vadede frem, saa hun Gang paa Gang faldt halvtødt deraf. Til sidst naaede hun Newton, omtrunt iulps, og fortalte den forfærdelige Historie til Togmester Moun-ton ved Kane Tommerbane. Han koblede et Lokomotiv til et Par Tommer-bogge og lode med fuld Fart ud paa Redningsekspedition.

Da Moun-ton kom til Stedet, fandt han de af Ilden omringede Menneker saa forkomne, at da de kom til Bradford maatte mange straks sendes til Høspitalet.

Mrs. Allen Parks kom sig heldigvis hurtigt under lærige Hænders Pleje.

Stor Brand i Camden, New Jersey.

En 10-Etages Bygning og 50 andre brændte i Onsdags i Camden. Tabet er \$125,000, og 250 Menneker er husvilde.

En Del Drengene satte Ild paa noget Tommer som laa i Farmers Market Hus, enten af Vanære eller med Forsæt. Alen spredte sig hurtigt. Der blev sendt Bud til Philadelphia efter Hjælp. Fire Kompagnier blev sendt. Der var flere Explosioner, som hemmede Brand-folkens Arbejde.

Populistikonventionen

i Sioux Falls, S. Dak., der afholdtes i sidste Uge, var noget urolig. Det var særlig Vicepræsidentspørgsmaalet, der satte Sindene i Bevægelse.

Th. W. Patterson fra Colorado blev valgt til Formand for Mødet. Han talte noget om Populistikonventionens Stiftelse og profeterede derpaa som noget ganske afgjort, at Bryan vilde blive valgt til Præsident.

Spørgsmaalet om Vicepræsident blev saa varmt, at det var nær ved at true med en Splittelse. Flere Naerme var paa Listen, men til sidst sejrede Charles Tomney, Minn. Bryan blev selvfølgelig nomineret som Præsidentskandidat. Det var imod hans Plan at nominere Vicepræsident, da han vilde

have haft en Komite valgt til at kontere med Demokratene og Solvrepublikanerne om den Sag.

Populisterne er, som bekendt, delt i to Dele, hvoraf det mindre Parti har holdt konvention i Cincinnati, Ohio. De nominerede Wharton Barter fra Philadelphia som Præsidentskandidat. Dette sidste Parti er inde for Statens Doertagelse af Jernbaner, Telegrafer, Miner og alt ubeboet Land, samt at Præsident, Vicepræsident og flere beraale Dommere skal vælges direkte af Folket.

Strejke i St. Louis.

Sporvognsindustriens og Styrrerne i St. Louis har i den senere Tid været paa Strejke, saa al Sporvognstrafikken maatte indstilles. Enkelte Sporvogne, der vovede sig ud, blev overfaldet af Strejkerne, der kastede Sten gennem Vinduerne, saa flere blev alvorlig saarede. Iste gang Posten fik Lov til at passere, stont Postmesteren truede med, at hvis den blev standset, vilde de nok faa høre fra Washington. Raporen prøvede paa at faa et Kompromis i Stand mellem Sporvognskompagniet og Arbejderne, men forgæves. Politiet stod magtesløs over for alle de forbitrede Menneker, og Hjælp maatte tilkaldes. Sherifsen har maatte indspørge 500 Politisagførere. En Mand er dræbt. Selv Vogne fyldte med Politibliiver angrebne.

Cuba.

Paa Cuba findes selskabelig og saa forfærdelig politisk Partier, hvoraf det mindste, der staar under Marquien af Santa Luzias Ledelse, kræver, at de For. Stater forkomme 4. Juli skal overdrage den til de indfødte Myndigheder og straks trække sine militære og civile Embedsmænd bort. Det var jo et Forslag i den Retning, Senator Mason bragte frem i Senatet.

Nationalistene, et andet Parti, foreskriver General Woods Plan om i hvert Fald at vende et Aars Tid længere. Et tredje og største Parti, Demokratene, vil ikke have nogen bestemt Tid sat.

Stats-Nyheder.

Illinois.

Den republikanske Statskonvention nominerede i Onsdags Richard Yates, Jacksonville, for Guvernør og William A. Northcott, Bond County, for Viceguvernør.

Mrs. Grubert, Chicago, foresatte forleden i et Anfald af Vanvid at indbrænde sig selv og sine 6 Børn. De lykkedes for hende at ende sit eget og de to ældste Børns Liv, hvormod de 4 yngre, der var i et andet Værelse, reddedes. I et Brev, man fandt, skriver hun, at Grunden til den frygtelige Handling var et ulykkelig Regtstaf.

En Jernbanevognladning Majjs blev forleden solgt i Chicago for 65 Cents pr. Bushel, den højeste Pris, som har været betalt i Chicago paa mange Aar. Majsen var ikke af nogen særlig udmærket Kvalitet; men den blev udbudt til Salgs til Fordel for de nødlidende i Indien, og dette bragte den høje Pris.

I Chicago har man opdaget et større Underlav ved Vandværket, hvor Embedsmænd har bedraget Byen for en Sum, hvis Størrelse endnu er ukendt, men ligger mellem \$50,000 og \$100,000. Flere Arrester er foretagne.

Minnesota.

Doer en Billion Fod Tommer er i Løbet af Vinteren sædelt i Minnesotas Tommerflod. Hertil udbrædes en Arbejdsstyrke bestaaende af 16,000 Mand og 8,000 Heste, fordelt paa 300 Tommerlejer. Faa Menneker har nogen Ide om, hvilken forfærdelig Mængde Tommer dette er. Dette Tommer,

som altsaa er sædelt i Minnesota i Løbet af en eneste Sæson, vilde stoffe Materialer nok til et 8 Fod bredt Fortov langs Kystor omkring hele Jorden. Minnesotas Skovarbejders Løn for Aaret beløb sig tilsammen til ca. 4 Millioner Dollars.

En frygtelig Regnstorm hjemsogte i Lørdags St. Paul, blæste Telefonpæle ned, rev Fortov op og — besvære dræbte 3 Menneker og saarede flere.

Georgia.

Alex Whitney, en ung, populær Mand, blev forleden dræbt og dræbt paa en Sporvogn i Augusta af Gus Wilson. Det hele var en følge af Uenighed om et Sæde i Vognen.

Iowa.

Tom Taylor, en bekendt Sagfører i Dunlap, fod forleden fra sin Trappe Bantpræsident Barret, idet denne gik forbi. Derefter anstillede Taylor sig som vanvittig, hvad han maaske ogsaa er, og truede enhver, der nærmede sig, med Revolveren. Et voldsomt Upløb fremkaldtes, og til sidst fik man sat paa Forbryderen, som i en Fart blev sendt til Logan, da Befolkningen i Dunlap i Raseri over den straffelige Handling begyndte at tale om Lynching.

Wisconsin.

Anton D. Blad, Holmen, en Nordmand, der var Postmester, Menig-hedskasserer og Kasserer for et Assurance-selskab samt Forretningsmand, gif forleden fallit. Folk havde stor Tillid til ham, hvad de mange Kassererposter tyder paa, og derfor blev Overraskelsen desto større, da det viste sig, at Kassen var tom, og han skylde Postdepartementet \$900, Townet \$2,400, Menig-heden \$213.14 og Assurance-selskabet \$409 foruden en Del andre Poster hist og her.

Nebraska.

Mrs. Lena Anderson og Christ Olsen's 6 aarige Datter Mar y blev forleden Aften dræbt ved en Gasoline-explosion i Andersens Hjem i Syd Omaha. Mrs. Anderson vilde stynde sig at faa fyr paa og hældte noget Gasolin i Komuret i den Tanke, at det var Petroleum. Da hun satte en Tændstik til, eksploberede det hele, og hendes Løj blev antændt. Den lille Pige, der var i Besøg hos dem, kom løbende, og hendes Løj blev ogsaa antændt. Anderfen, der arbejdede ude i Haven, ilede til Hjælp, men det lykkedes ham ikke at redde herten sin Datter eller Barnets Liv; selv blev han nærm forbrændt.

South Dakota.

En Bevægelse er sat i Gang i Sioux Falls for ved Appel til Præsident McKinley at søge Venaadning for Soldat Jesse Barlow af 36te U. S. frivillige Infanteri og for en Soldat i Iste Syd Dakota Regiment, dømt for Desertion ved Krigsret i Manila. Sioux Falls Mand, som tjente sammen med Barlow i Philippinerne, mener, at Undersøgelse vil godgøre, at Barlow ikke var ved sin fulde Fornuft, da han i Februar Maaned vandrede bort fra Hovedkvarteret, og at Sa. en derfor bør være Genstand for Venaadning.

De tusinde Ting.

Folketællingen blandt Kineserne. — Man er bange for at komme til at tælle Kineserne, da de sidste Gang, her var Censur (1890), gjorde Modstand og ikke vilde svare paa Spørgsmaalene, idet de var bange for, at alt dette var noget farligt, som bagefter skulde anvendes mod dem. For at undgaa noget

lignende nu har Direktør McKim faaet den kinesiiske Minister Wu til at udsæde en Proklamation til sine Landsmand og fortælle dem Hensigten med Folketællingen, saa de ikke skal være saa bange i Aar.

George Wright, en farlig Forbryder, der nok har mange Øsder at staa til Regnskab for, er nylig bleven fanget i Ohio. Han skal for 4 Aar siden have dræbt 3 unge Mænd i Utah, og siden den Tid har han stillet omkring i hele Landet under de mest forskellige Navne, og med de mest forskellige Forretninger. Bl. a. har han været Sagfører, Lagspræsident og til sidst Præs i W. Virginia, hvor han gjorde sig skyldig i Bigami, men forsvor sig sit videnbe Bæsen havde en høj Stjerne i de bedste Kredse. Nu vil han blive stillet over for en meget lang Liste af Forbrydelser, som han ved Siden af ovennævnte Word er mistænkt for.

Senatet blev i Lørdags meget overrasket ved, at Senator Clark, Montana, pludselig stod op og resignerede fra sit Embede. Grunden var den, at der var foretaget noget, han mente, var uretfærdigt, og derfor vilde han, uden at lagge Skylden paa nogen anden, trække sig tilbage.

Men nu kommer Efterfølger: Guvernøren i Montana, der skal vælge en Efterfølger, indtil Legislaturen blev samlet, valgte saa sjælligelig Clark til sin egen Efterfølger, og denne har modtaget Valget.

En kubansk Redaktør dæbt. — Senor Alberto, Redaktør af Bladet "Donclaridades", blev forleden, mens han sad i Teatret, dræbt af en ukendt Snigmorder.

Alberto var en virksom Politiker, og hans Avis har i den sidste Tid kritiseret amerikanske Funktionærers Handlinger, især Valgordrerne.

Majs til Indien.

"Duto" sejlede forleden fra New York paa Vejen til Bombay med 200,000 Bushels Majs til de nødlidende i Indien. Dette er den største Ladning, der nogen Sinde er sendt i et lignende Ørinde. Det er samlet fra alle forskellige Partier over hele de For. Stater. Rejsen menes at ville tage 40 Dage.

Sidste Nytt.

Nationalistene i Frankrig. Den foreløbige Sejr, som det Dreyfus-sjendtlige og i Virkeligheden Republik-sjendtlige Hærparti i Frankrig vandt i forrige Uge ved Kommunalvalgene i Paris, er bleven yderligere forstærket. Ved de Omvalg, som fandt Sted i Lørdags, vandt disse Nationalister nemlig endnu flere Pladser, saa de nu danner en betydelig Majoritet i Paris' Borger-raad. I Provinsene sejrede Regeringspartiet derimod. Muligvis vil der ved Kamrets Indførelse i Slutningen af denne Maaned blive gjort Forsøg paa at styrte Ministeriet. Dog lykkes dette neppe, da Nationalisternes Sejr kun angaar Borgerrepræsentationen.

Nationalistene er stærkt boerønlige, og de har altid hadet England, men mest siden Dreyfus Sagen kom op. Transvaal-krigen. De fleste Militærkritikere anse det for rimeligt, at Boerne kan undervindes i Løbet af 4 til 6 Uger. Befindligere Mand antager dog, at det vil være fra 3 til 6 Maaneber.

Sorthæds-Hæden skal ifølge russisk Meddelelse staa godt i Aar. Men endnu bedre gaar det med Rugen. Det ventes stor Udsærl.

Urolighederne i Panama. Paa Grund af den revolutionære Bevægelse omkring Panama, har Byens Borgmester udsædt et Dekret, ifølge hvilket alle Statsfunktionærer skal lukkes kl. 10 om Aftenen, og enhver, som efter den Tid træffes paa Gaden, vil blive arresteret. Det er haardt Konklusioner.

Arigen.

Sejn maa atter flytte sin Hovedstad. — Roberts sejrige Fremgang. — Kroonstad er falden. — Baalshoden bliver Balsplads. — Sidste Antirengel e. — Amazoner. — Uenighed. Buller rytter frem. — Majfeting.

Lord Roberts har stadig haft Held med sig. Han rykker frem og frem, og Boerne viger tilbage og tilbage. Saaledes forløb hele sidste Uge, der endte med, at Lord Roberts uden Sværbilag har taget Præsident Stejns anden Hovedstad: Kroonstad i Besiddelse. Stejn forlod Byen Ratten i Forvejen og udsædte forinden en Proklamation om, at Orange-Friidatens Hovedstad nu blev flyttet til det nordligere liggende Heilbronn.

Denne Gang vilde Roberts ikke lade sig narre for et Indtogs Festsmaal, saaledes som da General French drog ind i Bloemfontein, uden at oppebie Overgeneralens Ankomst.

Denne Gang altsaa maatte Kavalleriet paa vente nogle Mil fra Kroonstad, og da Roberts kom, lod han hele Hæren opstille sig i smuk Ordren, ved selv for Fronten, og saa drog man ind i Kroonstad. Paa Torvepladsen gjorde Roberts Holdt med sin Stab — og derefter passerede hele Hæren Kevy for ham.

Et saadan indtager man en Hovedstad — under fuld Honnør.

Boerne havde fuldstændig opgivet at levere Roberts Slag her. Dog viser det sig nu, at Marjchen hemmod Kroonstad har været afbrudt af talrige Stærmpiler, men — i Overensstemmelse med Roberts hele Metode — saar man kun Resultatet at vide. Han maa dog uden at opgive noget samlet Tab, rømme, at Boerne har endog fået nogle engelske Ryttere.

Han har ellers slet ikke givet nogen officiel Lise over sine Tab siden Marsjchen fra Bloemfontein.

Saa vidt er nu Englands arme komne. Boerne har forstanset sig højere mod Nord, ved Baalshoden, der danner Grænsen mellem de to Republikker — og der vil nu sikkert blive en haardnakket Kamp.

Dog er Roberts ikke i Besiddelse af hele Orange-Friidaten. Nord for Tshabanqu staar der endnu en stærk Boer-kommando, som giver to engelske Divisioner suldt op at bestille. Roberts Forbindelseslinie kunde jo ellers meget hurtigt blive afslaaen herfra mod Syd — og hvad skulde hans vældige Nord-hær saa gøre?

Det er paa flige Eventyr, Boerne pøns — og deres Mening synes at være denne, saa snart de ikke kan holde sig her, da at gaa over til deres Fæller i Natalbjergene. Mod Nord kan de jo ikke komme paa Grund af Roberts Stilling.

Der er ogsaa Boere i Vest; og mellem Kimberley og Mafeking maa de være ret stærke, thi den 40,000 Mand stærke engelske Udsætningshær har endnu ikke kunnet udrutte sig Vrinde.

Mafeking er vistnok bleven haardt bombarderet i Begyndelsen af Maj — og hele de indfødtes Kvarter skal være brændt af til Grunden.

I Transvaal bereder man sig til den sidste fortvivlede Modstand. Vel siges der at herse Uenighed, men det har Englands arme paaafaaet hele Tiden, Og Faktum er, at forleden Dag meldte over 300 Kvinder sig til Høeringsfontoret, samt idig med at alle Hæverestroppe er bleven udrustede og sendt til Krigskuepladsen.

General Buller har endelig rørt paa sig, men det var ogsaa tvungne nødvendigt, siden Boerne truede ham i ryggen. Han maa nu snart gribe til Offensiven.

Provenumre af "Dankeeren" sendes frit.